
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Aviso de Licitação 2 ....................................................................... 
Extrato 3 ........................................................................................ 

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 1 de 12



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 2 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.08.30.2-PE  
 

 
Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.08.30.2-PE. Julgamento: MENOR 
PREÇO POR ITEM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, NA ÁREA INTERNA E EXTERNA DOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para 
análise das propostas será até às 08h30min do dia 28 de setembro de 2023. O edital 
poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. 
Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo 
Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 14 de setembro de 
2023 – Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

 
 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 3 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
No 12º (décimo segundo) dia do mês de setembro de 2023, após analisado o resultado do 
Pregão Nº 05101/2023, referente ao Processo Nº 2023.05.10.1-PE, a Pregoeira, Sra. 
FRANCISCA JORÂNGELA BARBOSA ALMEIDA, ADJUDICA ao licitante vencedor o 
respectivo LOTE/GRUPO, conforme indicado a seguir: LOTE/GRUPO 01 no valor de R$ 
205.000,00 adjudicado para a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS. Francisca Jorângela Barbosa Almeida – Pregoeira Oficial. 

Extrato
Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 4 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 01/2020. I – DO OBJETO DA ATA: Registro de 
preços visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às 
necessidades das unidades gestoras do Município de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no Termo de 

Referência, conforme especificações contidas no Termo de Referência. II – DAS PARTES: GERENCIADORA: 

ORGÃO GERENCIADOR: ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, através de seu Secretário Sr. JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO. ORGÃOS 

PARTICIPANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – Lucia Amaro de Araújo Gondim Feitosa- Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde -, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Sra. Rita de Cassia Martins Eneas 
Moura- Secretária de Educação, GABINETE DO PREFEITO- Sra. Antônia Katia de Oliveira Maia -Chefe de 
Gabinete, SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS- Sra. Maria Eleiziane Batista de Lima- Secretária de 
Finanças, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL / 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- Sra. Ana Paula Cristóvão da Silva - Secretária de Assistência 
Social, Igualdade e Desenvolvimento Social/Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social, SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS- Sr. Ricardo Dantas 
Sampaio -Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos, SECRETARIA DE ESPORTE 
E LAZER - Rochellington Rocha de Oliveira Secretário de Esporte e Lazer; CONTROALODRIA GERAL DO 

MUNICÍPIO - Renê Cordeiro Gomes de Freitas Controlador Geral - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO- 
Itaciana Carneiro Andrade , Secretária de Cultura e Turismo e SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE- Luiz Gonzaga da Costa Neto- Secretário de Segurança, Cidadania, Trânsito e 
Transporte e FUNDO MUNICIPAL DA SEGURIDADE SOCIAL - Maria Velúsia Nogueira Lopes - Gestora do 

Fundo Municipal de Seguridade Social. DETENTORA: POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS 

LIMITADA. III – DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão dos preços 
registrados em ata dos itens 1,2 e 3 referentes ao lote 1, especificados no anexo II da Ata de Registro de Preços, nos 

limites permitidos por lei, para manter o equilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços. IV – DA 

JUSTIFICATIVA E DO FUNDAMENTO: Considerando o conjunto de informações colhidas nos autos, através de 
cópias dos aditivos contratuais celebrados pela Administração, verifica-se que houve para o item 01 acréscimo no 
valor e os demais redução. Justificando que o aditivo ocorre em função da necessidade de manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro, previsto na Cláusula Oitava item 8.5 da Ata de Registro de Preços e fundamentada no art. 65, 

inciso II, alínea ˝d˝ da Lei 8.666/93 e Art.17 do Decreto Federal Nº 7.892/2013.V – DO NOVO VALOR 

REGISTRADO: Assim sendo, depois do pedido apresentado pela empresa tendo em vista os preços atualizados de 
mercado constante nos autos do processo, e que foi aceita pela administração, o novo preço unitário a ser praticado 
pela detentora nos itens 1,2 e 3 referente ao lote 1 especificados no anexo II da referida Ata de Registro de Preços, 

passa a ser o informado a seguir: Item 1: R$ 6,31; Item 2: R$ 4,65  e  Item 3: R$ 6,66. VI – DA RATIFICAÇÃO: 
Assim ajustados, Gerenciador, Ordenadores e Detentora, declarando não haver ânimo de novar às demais obrigações 
assumidas, e ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, tudo o que nele se contém, assinam este Termo 

Aditivo e Ratificação, que passará a fazer parte integrante da aludida ATA, para todos os efeitos. DATA DO 

ADITIVO: 12/09/2023. VALIDADE DO ADITIVO: 30/09/2023. SIGNATÁRIOS: Jaime Ribeiro do 
Nascimento, Lucia Amaro de Araujo Gondim Feitosa, Rita de Cassia Martins Eneas Moura, Antonia Katia de 
Oliveira Maia, Maria Eleiziane Batista de Lima, Ana Paula Cristóvão da Silva, Ricardo Dantas Sampaio, Itaciana 
Carneiro Andrade e Luiz Gonzaga da Costa Neto, Maria Velúsia Nogueira Lopes, - Renê Cordeiro Gomes de Freitas, 

Rochellington Rocha de Oliveira e Antônio Carlos Monteiro Matos.       
. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 5 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO UNILATERAL AO 
CONTRATO Nº 2023.01.16.5: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2022.04.28.1 - SRP, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Caput do Art.65 da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, tudo de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município em 
anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, 
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 1706000000 nas 
duas dotações orçamentárias, passando a referida clausula a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - 
DA ORIGEM DOS RECURSOS: 5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da(s) dotação(cões) 
orçamentária(s) da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde: Órgão 05; Unidade 
Orçamentária 01; Ação 10 301 0009/10 302 0010; Projeto Atividade 2.030/2.032; Fonte 
1706000000/1600000000/1500100200; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. DISPOSICOES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de 
Aditivo. DATA: 04 de setembro de 2023. Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária de 
Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 6 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

 
Extrato do 4º Aditivo ao Contrato Nº 2023.01.02.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.08.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE e a empresa POSTO DE GASOLINA MARIA DE MATOS LTDA; Fundamentação 
Legal: Este termo aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, todos da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme previsão legal na clausula sexta, item 6.2.2, 
alínea “c” do Contrato nº 2023.01.02.9; Objeto do Contrato: Aquisição de combustíveis 
(gasolina, etanol e óleo diesel) destinados a atender às necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Horizonte/CE; Objeto do Aditivo: Fica acrescido ao contrato, o 
valor de R$ 1.046,25 (mil e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos), correspondente 
ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do item 02 do LOTE/GRUPO 
01; Disposições Gerais: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato 
Original, não especificamente modificadas neste Termo Aditivo.E, por assim estarem de 
acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas abaixo 
firmadas.; Data do Aditivo: 11 de setembro de 2023; Signatários: Lucia Amaro de Araújo 
Gondim Feitosa e Antônio Carlos Monteiro Matos. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 7 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO 
UNILATERAL AO CONTRATO Nº 2023.01.23.19: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – 
EPP. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.04.28.1 - SRP, em conformidade com a Lei 
Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 
Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Caput do Art.65 da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações, tudo de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do 
Município em anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescida à cláusula 
quinta do contrato a Fonte de Recurso 1706000000 nas duas dotações orçamentárias, 
passando a referida clausula a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - DA 
ORIGEM DOS RECURSOS: 5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da(s) 
dotação(cões) orçamentária(s) da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de 
Saúde: Órgão 05; Unidade Orçamentária 01; Ação 10 301 0009/10 302 0010; Projeto 
Atividade 2.030/2.032; Fonte 1706000000/1600000000/1500100200; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 04 
de setembro de 2023. Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária de 
Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 8 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº: 2023.05.18.4. ORIGEM: Processo de 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.10.1 – 
SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: JACQUELINE 
SILVA FROTA-ME. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.01.10.1 - SRP, em conformidade com 
a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 
das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, tudo de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município 
em anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS À 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 
ADITIVO: Fica acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 
1706000000 nas duas dotações orçamentárias, passando a referida cláusula a ter a 
seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: 5.1. As 
despesas deste contrato correrão por conta da(s) dotação(cões) orçamentária(s) da 
Secretaria Municipal de Saúde: Órgão 05; Unidade Orçamentária 01; Ação 10 301 
0009; Projeto Atividade 2.030; Fonte 1706000000/ 1600000000; Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00; Orgão 05; Unidade Orçamentária 01; Ação 10 302 0010; Projeto Atividade 
2.032; Fonte 1706000000/ 1500100200; Elemento de Despesa 3.3.90.30.00; Órgão 05; 
Unidade Orçamentária 01; Ação 10 302 0010; Projeto Atividade 2.034; Fonte 
1600000000; Elemento de Despesa 3.3.90.30.00. DISPOSICOES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente 
modificado neste termo Aditivo.E, por assim estarem de acordo, assinam o presente 
Termo Aditivo as partes e as testemunhas abaixo firmadas. DATA: 01 de setembro de 
2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e Jacqueline Silva Frota. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 9 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO UNILATERAL AO 
CONTRATO Nº 2023.01.24.6: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2022.04.28.1 - SRP, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Caput do Art.65 da Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, tudo de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município em 
anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, 
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 1706000000 nas 
duas dotações orçamentárias, passando a referida clausula a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - 
DA ORIGEM DOS RECURSOS: 5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da(s) dotação(cões) 
orçamentária(s) da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde: Órgão 05; Unidade 
Orçamentária 01; Ação 10 301 0009/10 302 0010; Projeto Atividade 2.030/2.032; Fonte 
1706000000/1600000000/1500100200; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. DISPOSICOES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de 
Aditivo. DATA: 04 de setembro de 2023. Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária de 
Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 10 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO UNILATERAL AO 
CONTRATO Nº 2023.01.23.25: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: GALLI E LIOTTO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.04.28.1 - SRP, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se 
no Caput do Art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, tudo de acordo com o parecer jurídico da 
Procuradoria Geral do Município em anexo, parte integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES 
DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de 
Recurso 1706000000 nas duas dotações orçamentárias, passando a referida clausula a ter a seguinte 
redação: CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: 5.1. As despesas deste contrato correrão 
por conta da(s) dotação(cões) orçamentária(s) da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de 
Saúde: Órgão 05; Unidade Orçamentária 01; Ação 10 301 0009/10 302 0010; Projeto Atividade 2.030/2.032; 
Fonte 1706000000/1600000000/1500100200; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. DISPOSICOES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de 
Aditivo. DATA: 04 de setembro de 2023. Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária de 
Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 11 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO UNILATERAL AO 
CONTRATO Nº 2023.01.23.7: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/Secretaria de 
Saúde/Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.04.28.1 - 
SRP, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 
- Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Caput do Art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações, tudo de acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo, parte 
integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS, DESTINADOS AO 
ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 
ADITIVO: Fica acrescida à cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 1706000000 nas duas dotações 
orçamentárias, passando a referida clausula a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM 
DOS RECURSOS: 5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da(s) dotação(cões) orçamentária(s) 
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde: Órgão 05; Unidade Orçamentária 01; Ação 
10 301 0009/10 302 0010; Projeto Atividade 2.030/2.032; Fonte 1706000000/1600000000/1500100200; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 04 de setembro de 2023. Lúcia 
Amaro de Araújo Gondim Feitosa - Secretária de Saúde/Gestora do Fundo Municipal de Saúde. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano I | Edição nº 52 Página 12 de 12

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.09.14.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO e a empresa F.S. M DA COSTA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

com Ata de Registro de Preços nº 20.7/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES 

E SOLENIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). Vigência: até 

31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 09 Unidade Orçamentária: 

09.01 Ação: 13 392 0029 Projeto de Atividade: 2.082 Fonte: 1500000000 Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00 Sub Elemento: 3.3.90.39.23. Signatários: Itaciana Carneiro 

Andrade e Francisco Savio Marques da Costa. Data do Contrato: 14 de setembro de 

2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Extrato



		2023-09-15T19:53:35+0000




